
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  057  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Opere di ripristino della funzionalità idraulica del torrente Ogliolo.  
CUP H17H20004340002 - CIG A023255DE2 
Autorizzazione alla ditta Lanzetti Domenico s.r.l. con sede in Ceto (BS) al 
subappalto di parte delle opere alla ditta ELIMAST SRL con sede Legale in 
via Fornaci n. 45/47 25040 Artogne (BS) 

 

L’anno 2024 il giorno quindici del mese di maggio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

PREMESSO che in data 03.10.2020 si è verificata l’esondazione del reticolo idrico principale 

denominato torrente Ogliolo in comune di Ponte di Legno; 
RICHIAMATA la scheda RASDA n. 23925 del 05.10.2023 con la quale si segnalavano gli eventi 
sopradescritti; 
VERIFICATO che a seguito dei fenomeni temporaleschi causa di quanto sopra citato l’alveo del 
torrente Ogliolo risulta caratterizzato dalla presenza di numerosi alberi schiantati che possono essere di 
intralcio al corretto scorrimento delle acque e si è verificata l’erosione in alcuni tratti delle arginature; 
RICHIAMATA l’OCDPC n. 766/2021 “Interventi urgenti in conseguenza degli eventi metereologici che 
nei giorni dal 2 al 5 ottobre hanno colpito il territorio delle provincie di Bergamo, di Brescia, di Como, 
di Lecco, di Pavia, di Sondrio e di Varese”; 

VISTA la III Rimodulazione al piano degli interventi con integrazioni ai sensi dell’art. 1 comma 5 della 
precitata ordinanza, all’interno del quale è stato previsto anche un finanziamento da parte di Regione 
Lombardia pari ad € 150.000,00 per la realizzazione delle opere di ripristino della funzionalità idraulica 
del torrente Ogliolo; 
CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell’OCDPC 766/2021 è consentito derogare alle normali procedure 
previste dal Codice dei Contratti Pubblici, allo scopo di consentire semplificazione e adeguamento delle 
tempistiche al contesto emergenziale; 
VISTA E RICHIAMATA a tal proposito la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnologico n° 
70 del 21.07.2023 di affidamento dell’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva e direzione 

lavori delle opere di “ripristino della funzionalità idraulica del torrente Ogliolo” al dott. for. Marco 
Sangalli con studio in Borno (BS) Via degli Sports n. 8, C.F. SNGMRC65L26B157W e P.IVA 
01781770985; 
VISTO il progetto dei lavori oggettivati redatto dal professionista sopracitato e depositato al prot. n. 
7059 del 29.09.2023, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 26.10.2023, 
comportante una spesa complessiva di 150.000,00 di cui Euro 110.337,70 per opere ed Euro 
39.662,30 per somme a disposizione, depositato agli atti del Servizio ed avente il seguente quadro 
economico: 
 

P ro getto

IM P OR T O A  B A SE D 'A ST A

a) Importo Lavori a corpo 108.585,70€                            

b) Importo oneri per la sicurezza 1.752,00€                                 

T OT A LE F OR N IT UR A  E ON ER I P ER  LA  SIC UR EZ Z A 110.337,70€               

c) SOM M E A  D ISP OSIZ ION E D ELL'A M M IN IST R A Z ION E

c1) IVA su spese tecniche 22% 24.274,29€                              

c2) Spese tecniche progettazione, DL e sicurezza 12.688,00€                               

c3) Spese per pubblicità e contributo ANAC 500,00€                                    

c4) Incentivo e accantonamento per funzioni tecniche 2.200,00€                                

c5) Imprevisti ed arrotandamento 0,01€                                          

T OT A LE SOM M E A  D ISP OSIZ ION E 39.662,30€                

T OT A LE IN T ER VEN T O 150.000,00€              

D ESC R IZ ION E

 
VISTO e richiamato il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) in particolare l’art. 50 comma 1 lett.a); 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it 
 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 106 del 27.10.2023 con la quale si era: 
 indetta gara d’appalto ai sensi ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023, mediante 

affidamento diretto per l’appalto delle “Opere di ripristino della funzionalità idraulica del torrente 
Ogliolo”; 

 approvata la documentazione necessaria all’espletamento della gara (bando relativi e allegati) 
predisposta dal Servizio Tecnologico e depositata in atti; 

DATO ATTO che in data 27.10.2023 prot 7887, è stata trasmessa richiesta di offerta (ID. 175684196) alla 
Ditta individuata tramite piattaforma gestionale Aria Sintel di Regione Lombardia, con la quale la medesima 
è stata invitata a presentare offerta telematica per le opere precitate entro le ore 17:00 del giorno 
03.11.2023; 
VISTA e RICHIAMATA la propria Determinazione n. 115 del 09.11.2023 di aggiudicazione mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 alla ditta Lanzetti Domenico s.r.l. con sede a 
Ceto (BS) in Via Medio, 3, P.I. 02549830988, che ha presentato un ribasso del 2,65%, sull’importo dei 
lavori a base di gara, per un importo netto contrattuale di Euro 107.460,18 oltre a IVA di legge, e quindi 
per complessivi Euro 131.101,42; 
VISTA la richiesta avanzata dall’impresa appaltatrice in data 09.05.2024 prot. 3428 tendente ad ottenere 
autorizzazione al subappalto, alla ditta Elimast srl con sede Legale in via Fornaci n. 45/47 25040 Artogne 
(BS) Piva. C.F.: 02859110989 per il servizio di volo aereo, per un importo pari ad €. 10.000,00 (euro 
diecimila/00); 
RICHIAMATO l’art. 119 del D. Lgs. 36/2023 (Subappalto); 
VERIFICATO che: 
 in sede di gara l’appaltatore aveva espresso l’intenzione di subappaltare parte dei lavori 

sopramenzionati; 
 il servizio per il quale si richiede il subappalto alla ditta Elimast srl con sede Legale in via Fornaci n. 

45/47 25040 Artogne (BS) Piva. C.F.: 02859110989 ammontano a complessivi €. 10.000,00; 
 il sub-appaltatore ha dichiarato il possesso dei requisiti tecnico professionali; 
 i documenti allegati alla richiesta di subappalto, di seguito elencati, sono conformi alla normativa: 

o Istanza di autorizzazione al subappalto; 

o CCIAA della ditta subappaltatrice; 

o Copia documento d’identità del legale rappresentante della ditta subappaltatrice; 

o Dichiarazione possesso dei requisiti tecnico-economici; 

o DURC. 

VISTA altresì la regolarità contributiva attestata dal DURC della ditta Elimast s.r.l. - n. INPS_39563447 
(data richiesta 06.02.2024 scadenza validità 05.06.2024) depositata agli atti dell’ufficio; 
RITENUTO dunque di autorizzare il subappalto richiesto per l’importo di €. 10.000,00; 
DATO ATTO che l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 
ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
VISTI E RICHIAMATI: 
 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 

28.05.2016; 
 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dall’Unione dei Comuni 
Lombarda dell’Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di Ponte di Legno, Temù 
e Vione in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila della gestione 
associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica; 

 il decreto n. 83 del 04.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle 
Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di 
Legno e Temù nella persona del Dott. Renato Armanaschi;  

 il decreto n. 84 del 30.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area tecnica 
associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 di ricognizione delle posizioni 
organizzative; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2024 di assegnazione del P.E.G. provvisorio; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 23.02.2024, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 28.02.2024, con la quale è stato approvato il P.E.G. 

definitivo per l’esercizio finanziario 2024 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative 
risorse; 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) AUTORIZZARE la ditta Lanzetti Domenico s.r.l. con sede a Ceto (BS) in Via Medio, 3, P.I. 02549830988 

appaltatrice dei lavori in premessa descritti, a subappaltare alla ditta Elimast s.r.l. con sede Legale in via 

Fornaci n. 45/47 25040 Artogne (BS) Piva. C.F.: 02859110989, parte delle “Opere di ripristino della 

funzionalità idraulica del torrente Ogliolo”, per un importo netto di lavori Euro 10.000,00, alle condizioni 

di cui ai successivi punti: 

- Nei cartelli esposti all’esterno del cantiere deve essere indicato anche il nominativo dell’impresa 

subappaltatrice, completo dell’indicazione della categoria dei lavori subappaltati e dell’importo dei 

medesimi; 

- L’impresa subappaltatrice deve osservare integralmente il trattamento economico e normativo 

stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale 

si svolgono i lavori ed è responsabile, in solido con l’appaltatore, dell’osservanza delle norme 

anzidette nei confronti dei propri dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto; 

- L’impresa subappaltatrice, per tramite dell’appaltatore, deve trasmettere alla stazione appaltante, 

prima dell’inizio dei lavori, la documentazione d’avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la 

Cassa Edile, assicurativi ed antinfortunistici; deve altresì trasmettere, a scadenza quadrimestrale, 

copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi 

paritetici previsti dalla contrattazione collettiva. 

2) DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di ulteriori impegni di 

spesa a carico del bilancio del Comune; 

3) DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori è stato impegnato al cap. 9505/03 “Sistemazione 

idraulica torrente Ogliolo” impegnata con Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 26.10.2023; 

4) PUBBLICARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente all’Albo Pretorio Comunale 

sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it;  

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di 
pubblicazione all’albo pretorio. 

 
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 
D.L. 18.08.2000 n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

